De favore religionis ratione dilectionis & charitatis mutua.

C A P. X V I I I.

AVDABILE, naturale, & veluti cognatum vinculum societatis humanae est dilectio. Omne enim animal diligit sibi simile. sic omnis homo similem sibi^c. In religione omnis lex in uno sermone impletur, diliges proximum tuum sicut te ipsum^d. *Charissimi*, inquit Diuus Ioannes^e, *Diligamus inuicem, qui non diligit non novit Deum*. Et Diuus Paulus^f, *Qui diligit proximum legem implevit. Quid enim dixit lex? Dilige proximum tuum sicut te ipsum*. *Quid Christus, is certè perfectiorem dilectionem proximi inimici & amici mandat*. Et Diuus Ioannis c. 15. *Mandatum nouum do vobis, ut diligatis inuicem*. Quæ autem continebat illa dilectio, *ut faciat vobis homines, ita & vos facite illis*. *hac est enim lex*. & vt Tertullia-

^c Ecclesiast. ca. 13. vers. 19.

^d Ad Galat. 5. vers. 14.

^e 1. Epist. 1. 4.

^f Ad Rom. c. 13.

^g Deuter. 6.

^h Mathei c. 7.

ⁱ vers. 12.

lians ait lib. de patientia, *Dilectio sumnum fidei sacramentum, Christi nominis theſaurum*.

Diligendus Deus propter se ipsum, homo propter Deum, & similem naturam, multo magis & ob salutem, similem fidem & religionem, quæ arctiorem facit coniunctionem.

2. Et tempore feruentis fidei & initio religionis, multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna, nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suū esse dicebat, sed erant illis omnia cōmunia^a.

Solebant in sacra synaxi, Christiani in testimonium dilectionis, 4. vers. 32.

causa religionis se mutuo osculari^b. Clemens Roman. *Salutent in- b ut ait Diuus ter se, inquit, viri, & inter se mulieres osculo in Domino, sed caneant ne quis Dionysius A-*

dolose id faciat, sicut Judas osculo Dominum tradidit. Et Diuus Paulus ad repagita, Cy-

Romanos^c, *salutate inuicem in osculo sancto*. quod & repetit^d & D. Pe-

trus^e. Sicque excipiebantur homines olim maximè inter Iudeos cū symbolo hoc amicitiae osculi^f. Sic osculabantur Paulum fratres seu

fideles^g. Siquæ ab inuicem separantes Ionatas & Dauid flentes^h. Et

Laban cùm audiisset Iacob filium sororis suæ venisse, occurrit ob- d c. 16. vers. 16.

uiam ei, complexusque est eum, & in oscula ruens duxit in domum e ad Corinth.

suamⁱ. Iacob moriturus, applicitos ad se filios Iosephi, Manassem &

Ephraim deosculatus & circumplexus est eos^j. pater prodigum fi-

priore ad Corinth. c. 13. vers. 12. Ad Thes-

sali. 5. 11. 26.

cathedralium durant vestigia, vt canonici fratres, sub facra synaxi f i. epist. c. 5. ver. 14.

se excipiant vt salutent vicissim dato osculo^k.

3. Efficit religionis amor & charitas ab initio, dū Christiani pa-

lam adhuc sua nō possent mysteria exercere, cùmque non initiati &

catechisati possent eadem participare: vtque etiam omni tempore h actorum 20.

sui cultus exhiberent obsequium Deo vt congregations & diurnas, i Reg. 20.

& nocturnas, & matutinas perageret, vigilias laudibus diuinis obser-

verant in dominibus primū priuatis, cùm sacras ædes non haberent;

dehinc concessis basilicis & templis, in ædibus Deo dicatis, persti- m D. luke c. 15. ver. 20.

teruntque diu sancti & casti inter Christianos tales cōgressus, valde- n in C. dilectio filio, 25 de p̄tā bendis.

que probati ab ecclesia, sicut scribit Eusebius li. 4. de vita Cōstātini.

4. Piebant & coniuia seu cœnæ δικται, fraternitatis cha-

ritatisue stabilienda & conseruanda gratia, de quibus scribit D. Gre-

gorius lib. 2. regeſti. Indict. 10. epist. 37. Natali episcopo, & refertur

In ca. coniuia, 4. 4. dist. *Coniuia, inquit, qua ex intentione charitatis im-*

pendēre rete fraternalis vestra in suis epistolis laudat, sed tamen sciendus

est quia tunc ex charitate veraciter prodeunt, cùm in eis nulla absentiū vi-

tia mordetur, nullus irrisione reprehenditur, nec in eis secularium negotio-

rum fabula, sed verba sacra letitiae audiuntur: cùm non plus quam necesse

est seruit corpori, sed sola eius infirmitas reficitur, vt ad usum exercenda

virtus habeatur. Agapas dehinc has aliquando valde probatas inter

Christianos, quibus & charitas mutua, & pauperum amor & alimo-

nia exercentur, constat ex c. si quis agapas, 42. dist. explicat & Di-

nuus Clemens Romanus lib. 2. constitutio apostolica. c. 32.

Quia ad agapas, inquit, sine vi Dominus nominavit. Luca 14. ad coniunctū

*instituerunt vocare presbyteros, id est viduas, quam diaconi nouerint op-
pressam, eam frequenter vocent, &c. posteaque prosequitur, quae sunt
episcopis, diaconis & clericis ex illo conuiuo separanda. Arguit D.
a Epistola 3.
b Luce 1.14.*

Ioannes.^a Diotrepeim quod in hac communione agapes non recipie-
ret peregrinos, & recipientes contemneret. Et Christus^b, ad hoc con-
uiuum vocandos monet pauperes, debiles & claudos. Et in diebus
maxime sacrificis religioni, fuisse haec conuiua etiam inter Iudeos,
indicat Ezdras lib. 2. c. 8. vers. 10. & sequentib. ubi admonetur popu-
lus, vt in die solennitatis Domini, non doleret, sed lataretur & comedere-
ret pinguis, & biberet mulsum, sed & vt mitteret partes his, qui
non præpararent sibi.

c l. 1. §. sed re-
ligionis, de coll.
d illi. lib. 47. P. si.
e 22.
f d In Psal. 114.
g e. nosse. 76. di.
h f. 4. Lib. de vi-
ta Constantini.
i g In c. 21. dif-
finimus 18. qu.
j z.
k h Vt liquet ex
l c. 38. Exodi v.
m 8.
n i. Reg. c. 3.

5 Permisserunt & leges ciuiles fratras, seu sodalitates, & congre-
gationes religionis, & pietatis causa^c.

6 Fuerunt congregations nocturnæ in primitiua ecclesia lan-
dabiles, & maximè pernoctabant in orationibus in diebus, vel no-
ctibus antecedentibus solennitates maiores, vel festa martyrum, vt
ait Basilius Magnus^d. unde dictæ sunt dies antecedentes, vigilæ^e,
probatae ab eccllesia, vt habetur apud Eusebium^f.

7 Tanta fuit etiam probitas in nascenti ecclesia Christianorum,
vt & mulieres comitarentur turbam, & dispensatio fieret cōmuniter
illis oblatorum perinde ac viris, vt liquet ex c. 6. actorū in principio,
& ex eo quod ait D. Paul. 1. ad Corint. 9. vers. 4. Nunquid non habemus
potestatem mulierculam sororem circunducendi, sicut & ceteri apostoli & fra-
tres Domini, & Cephas? Sed ex regula sancti Basili, aliquando fuerunt
monasteria mulierum & virorum unita^g. & excubabant mulieres
tempore Mosis in hostio tabernaculi^h, quod perseverauit usque ad
Heli sacerdotemⁱ.

De abusu dilectionis in religionis prætextu, ad luxuriam &
voluptatem, & de remedij.

C A P. X V I I I I.

IN superioribus aliisque similibus exemplis fidei ardor
& puritas vinculo amoris diu Christianos continuit &
ethnicos quoque ad superstitiones ineundas coniunxit.
verum aliquando sub hoc charitatis & dilectionis cum
religionis nomine, (siccitudo tamen, quia dilectio vera malum non
operatur. ad Roma, 13. vers. 10.) degeneres animi, castos deceperunt,
vel ad luxuriam interduim pellexerunt, vel ut bonis & castis abute-
rentur, religionis fucum sepe fecerunt, non tantum inter ethnicos,
sed inter eos etiam qui sub lege antiqui testamenti, & noui veri Dei
cultum habuerunt. Qui tamen, vel apud Deum, vel apud homines,
detecti, impune non tulerunt, remediis etiam ne talia ab aliis in po-
sterum committerentur, adhibitis, quorum exempla & probations
quasdam referam.

1z Lib. 39.
2 Exordiar vero ab historia Bacchanalium quam adfert Liuius^k.
Gracis, inquit, ignobilis in Etruriam primum venit, nulla cum arte earum
quas multas ad animorum corporumque cultum, nobis eruditissima omnium
gens

gens inuenit, sed sacrificulus & vates, nec is qui aperta religione propalam
& questrum & disciplinam profiendo animos horrore imbueret, sed occul-
turum anteles sacrorum. Frisia erant qua primò paucis tradita sunt, deinde
vulgari cœpta per viros mulierēsque addita voluptates religiosi vini & e-
pularum quo plurimum animi alicerentur. Cum vinum animos, & nox, &
mixti feminis mares atatis tenera maioribus, discrimin omne pudoris ex-
tinxit: corruptela primum omnis generis fieri cœpta, cum ad id quisque
quo natura prioris libidinis esset, paratam voluptatem haberet. Nec unū
genus noxa, stupra promiscua ingenuorum feminarumque erant: sed falsi te-
stes, falsa si qua, testimoniaque & iudicia, ex eadem officina exhibant: vene-
na indidem intestinaque cedes, ita ut nec corpora quidem ad sepulturam
extarent. Multa dolo, pleraque per vim andebantur. Oculabat vim quod
pre rulatibus tympanorumque & Cymbalarum strepitu, nulla vox quiriri-
tantium inter stupra & cedes exaudiri poterat. Huic mali labes ex Etru-
ria, Roman veluti contagione morbi penetrauit, &c. quæ ibi adiicit Li-
uius: quibus narrat quæ scelera, stupra committerentur ibidem, &
quare, originem & progressus cius impiæ religionis seu verius
superstitionis & impietatis, & quomodo illa impia mysteria Satur-
naliorum fuerint detecta per consulem Posthumum, vindicataque
condignis suppliciis, extritis & abolitis ex tota Italia Bacchanalibus:
constitutis præmiis maximis iis qui talia scelera detexissent.

3 Cicero^a scribit Diagondam quendam Thebanum primum a- a In 2. de legi-
bus apud Græcos, perpetua lege sustulisse nocturna sacrificia, quæ transla-
ta fuerit in leges duodecim tabularum Romæ, alij Romulo tribuunt:
nocturna mulierum sacrificia ne sunt, preter illa quæ pro populo ritè sient.
dabatur enim magna delinquendi ansa mulieribus nocturnis sacri-
ficiis, ob illarum fragilitatem & temporis occasionem, de Adonidis
sacrificis aliquando dictum est, nihil sanctum. Clodius prætextu reli-
gionis nocturnæ contaminavit sacra quæ dicebantur Bonæ dæx.

Aristophanes facetissimus poeta, in Cercalibus nouos Deos, & in
his colendis nocturnas perwigilationes sic vexat, vt apud eū Sabazius
& quidam alij dij de peregrinis iudicati, de ciuitate eiiciantur.

Et Eupolis vetus poeta comicus, in suis Babtis, nocturna illa A-
thenienium sacra quæ Cotyttia dicebantur, quominus damnaret ne
mortis quidē périculo abduci potuit. Apud Plautū in Aulularia, Ly-
conides adolescentes, dicitur filia Euclionis vitiasse in Cereris vigiliis.

4 Atque illis luxuriaz explenda fuit religionis prætextus, vt loco
oportuno deleto, & tempore. At aliis religio fuit prætextus dece-
ptionis earum qui aliter sponte non consensissent, nisi numinis me-
tu vel persuasione deceptæ fuisserent. Quemadmodum Dionys. Hali-
carnasseus scribit, Iliam Vestalem quæ Rhea dicitur à Liuio in I. ab
Anulio patruo armato amore eius capto, specie Martis fuisse com-
pressam, vel à sacerdote quodam vel Pontifice, Martisque congre-
sum graphicè depingit Naso lib. 3. fastorum, Cicero lib. 1. de natura b Et Iosephus
lib. 8 antiqui-
ta c. 4.
c Parte i specu
li historialis
precibus nec pretio corrumphi posset, deceptam tandem hoc modo. p. 6. c. 21. §. 2.

5 Resert Hegesippus^b & post illum Antoninus Florentinus^c
Paulinam nobilem Romanam adamatam à duce Mundo & cum nec
debet, nec possit, nec potest, deceptam tandem hoc modo. p. 6. c. 21. §. 2.

Mundum, inquam, cum sacerdotibus Isidis pactum fuisse & conueisse, vt dicerent Paulinam ab Anubi Deo in amplexus desiderari, quod & ipsi fecerunt, quare illa lata quoddigna Deo haberetur, ex consensu mariti ad templum nocte venit, sed ibi ex sacerdotum arte Mundus sub specie Anubis concubuit cum illa. Quod paucis post diebus cum Mundus detexisset Paulinæ, effecit vt illa dolens deputicitia violata, marito cōquesta fuerit apud imperatorem Tiberium, qui comprehensos & confessos sacerdotes, iussit occidi, & Isidis ^{a lib. II. hislo.} mulachrum Tiberim dēmergi. Simile quoddā exēplū refert Euseb. ^{Ecclesiast. c.25.} Alexandriæ contigisse, vbi Sacerdos nomine Tyrannus, quasi ex responso numinis, adorantibus in templo nobilibus quibuscque & primariis viris, quorum sibi marronæ ad libidinem placuerint, dicebat Saturnum præcepisse, vt vxor hujus vel illius pernoctaret in templo, & quod tum is qui audierat gaudens, quod vxor sua dignatione numinis vocaretur, exornatam comptius & donariis onustam ne repudiaretur, cōiugem mittebat ad templum: & ibi in cōspectu omnium concludebatur, & Tyrannus clausis ianuis, & traditis clavis discedebat: sed factō noctis silentio per occultos meatus, & subterraneos aditus, intra ipsum Saturni simulachrum patulis irrepebat cavernis, nam erat simulachrum à tergo concavum, & parieti diligenter annexum, vnde vocem per simulachrum æris concavum intonabat, ita vt pauore & gaudio infelix mulier trepidaret, postea loquutus quæ ad irritamentum libidinis pertinerent & alia, arte quādam linteis obductis repente lumina extinguebantur vniuersa, tum descendens obstupefactæ, & consternatae mulierculæ stuprum inferebat, detectus autem tādem à quadam pudica muliere quæ eius votum cognouit: quo circa ad tormenta deductus tyrannus, fassus rem omnem aperuit.